宿教办发〔2024〕12号

关于通过社保卡发放学生资助资金的通知

各县（区）教育局、财政局、人力资源和社会保障局，市各开发区、新区、园区教育局（教育办）、财政局、政法和社会管理办公室（劳动和社会保障局、社会事业局），市直各学校：

为进一步提高资助资金发放的精准性、便捷性、时效性，避免资金发放不规范行为，构建以社保卡为载体的服务管理新模式，让社保卡成为服务广大学生群体的“方便卡”，决定从2024年春季学期起通过社保卡发放学生资助资金，现就做好资助资金发放工作通知如下。

一、主要任务

（一）明确一卡通发放项目。各地各校结合实际需求，选择助学金、生活补助等通过社保卡发放，确保各项资助资金应发尽发。

（二）完成社保卡激活工作。2024年4月底前，完成学生社保卡所需信息采集、激活工作。

（三）及时足额发放资助资金。春季学期各项资助资金于5月31日前发放完毕，秋季学期各项资助资金于11月30日前发放完毕。

二、工作职责
（一）教育部门。负责社保卡资金发放宣传和政策解释工作；制定、完善本地资助资金发放管理流程，明确审批程序、发放时间、发放流程、绩效评价等资金管理工作；负责资助资金发放监管，对资金发放情况开展督促检查。

（二）财政部门。负责足额安排本级财政应承担的资助经费，做好学生资助资金分配和预算下达，会同教育部门对学生资助资金开展监督检查，提高财政资金使用效益。

（三）人社部门。负责跨部门待遇精准发放平台账号申请、培训、运维及网络的开通；负责开展学生姓名、身份证号码等信息与社保卡制发信息比对；负责协调合作银行开展学生社保卡制发、补换、金融功能激活等工作。

（四）各级各类学校。负责社保卡发放资助资金的宣传；对家庭经济困难学生进行调查摸底、核实、统计，确保数据的真实性、准确性；在资助管理信息系统中做好信息录入、比对、认定、审核等工作；完善学生资助档案管理工作。

三、具体安排

（一）申请发放平台账号。通过省人社厅的“跨部门精准发放平台”进行资助资金发放，可以快速实现社保卡信息的匹配与资金跨行代发，并对发放全流程进行跟踪管理。各地教育主管部门需提前填写平台账号申请表，经过人社部门审批和备案后，进行账号的配置。

（二）开展宣传活动。组织召开以社保卡为载体发放资助资金的宣传动员会，就社保卡“一卡通”发放工作进行部署、宣传。通过微信公众号、网站等媒体全面宣传社保卡“一卡通”发放的意义、如何办理社保卡、如何激活社保卡金融账户等相关内容。统一制作《宿迁市社保卡“一卡通”发放资助资金宣传资料》，由各地教育主管部门组织开展入校宣传，提高学生和家长知晓率。

（三）实施数据比对。各地教育主管部门会同人社部门，组织各学校对学生姓名、身份证号码等信息与社保卡制发信息进行比对，补充完善社保卡银行卡号和发卡银行名称等信息，对未办理、未领取、未激活社保卡的学生，通知其在规定期限内办理、领取、激活社保卡。同时，收集所有学生接收短信的手机号码。

（四）保障资金发放。会同合作银行实现社保卡“一卡通”跨行代发，提高资助资金发放效率。各县区财政部门收到上级资助经费后，会同教育部门及时分配、下拨，并按照本级财政分担比例足额安排配套资金，确保资助资金及时发放到位，确保资助政策落实到位。

宿迁市教育局    宿迁市财政局   宿迁市人力资源和社会保障局
2024年4月8日
（此件公开发布）

宿迁市教育局办公室                 2024年4月8日印发

PAGE
— 1 —